Vestrum

- A *Vestrum* prator: is intestabilis, & sacer  
esto.  
Incicere, atque faba bona tu, perdasque  
lupinis,  
Latus ut in circo spatere, aut æneus ut  
stes,  
Nudus agris, nudus nummis, insane, pa-  
ternis:  
Scilicet ut plausus, quos fert Agrippa,  
feras tu,  
Astuta ingenuum vulpes imitata leonē?  
Nequis humasse velit Aiace[m] Atrida  
vetas cur?  
Rex sum: Nil ultra quero plebeius. Et  
aquam  
Rem imperito: ac, si cui videor non iu-  
stus, inulto
- B Dicere, quæ sentit, permitto. Maxime  
regum,  
Dij tibi dent capta classem redducere  
Troia:  
Ergo consulere, & mox respondere licebit?  
Consule. Cur Ajax heros ab Achille se-  
cundus  
Putrescit, toties seruatis clarus Achivis:  
Gaudeat ut populus Priami, Priamisque;  
inhumato:  
Per quem tot iuuenes patrio caruere se-  
pulcro?
- C Mille ouium insanus morti dedit, inchy-  
tum Vlysses,  
Et Menelaum unâ mecum se occidere  
clamans.  
Tu, cum pro vitula statuis dulcem Auli-  
de natam  
Ante aras, spargisque mola caput, im-  
probe, salsa:  
Rectum animi seruas? Quorsum? Insa-  
nus quid enim Ajax  
Fecit, cum strauit ferro pecus? abstinuit  
vim  
Vxore, & nato, mala multa precatus A-  
tridis:
- Non ille aut Teucrum, aut ipsum viola-  
uit Vlysses.  
Verum ego, ut hærenteis aduerso littore  
naueis  
Eriperem, prudens placavi sanguine di-  
uos.  
Nempe tuo furiose meo, sed nõ furiosus.  
Qui species alias veris, scelerisque tu-  
multu  
Permistas capiet, commotus habebitur:  
atque,  
Stultitiãne erret, nihil distabit, an ira.  
Ajax immeritos dum occidit, desipit,  
agnos?  
Cum prudens scelus ob titulos admittis  
inaneis:  
Stas animo? & purum est vitio tibi, cum  
tumidum est cor?  
Si quis lectica nitidã gestare amet agnã:  
Huic vestẽ, ut nata, paret ancillas: pa-  
ret aurum:  
Pupam, aut pupillam appellet, fortique  
marito  
Destinet uxorem: interdicto huic omne  
adimat ius  
Prator, & ad sanos abeat tutela propin-  
quos.  
Quid? si quis natam pro muta deuouet  
agna:  
Integer est animi? ne dixeris. ergo, ubi  
praua  
Stultitia, hic summa est insania. qui sce-  
leratus:  
Et furiosus erit. quẽ cepit vitrea fama,  
Hunc circumtonuit gaudens Bellona cru-  
entis.  
Nunc age luxuriam, & Nomentanum  
arripe mecum.  
Vincit. n. stultos ratio insanire nepotes.  
Hic simul accepit patrimonium mille ta-  
lenta:  
Edicit, piscator uti, pomarius, auceps,  
Vnguētarius, ac Tusci turba impia vici.  
Cum

- A** Cum scurris fartor, cum velabro omne  
macellum,  
Manè domum veniant. quid tum? venē-  
re frequentes.  
Verba facit leno. quicquid mihi, quic-  
quid & horum  
Cuiq; domi est, id crede tuū, & vel nunc  
pete, vel cras.  
Accipe, quid contrā iuuenis responde-  
rit aequus.  
In niue Lucana dormis ocreatus, ut aprū  
Cenem ego: tu pisceis hiberno ex aquore  
verris: (aufer: ultro,  
Segnis ego, indignus, qui tantū possideā:  
Sume tibi decies: tibi tātūdē: tibi triplex,  
Vnde uxor media currat de nocte vo-  
cata.
- B** Filius Aesopi detractā ex aure Metellæ,  
Scilicet ut decies solidū exsorberet, aceto  
Diluit insignem bacam: quī sanior, ac si  
Illud idem in rapidum flumen, iācerētue  
cloacam?  
Quincti progenies ArrI, par nobile fra-  
trum,  
Nequitia & nugis, prauorum & amore  
gemellum:  
Luscinias soliti impenso prandere coēm-  
tas.  
Quorū sum abeant sani? creta, an carbone  
notandi?
- C** Aedificare casas, plostellō adiungere mu-  
res,  
Ludere par impar, equitare in arundine  
longa  
Si quē delectet barbatū: amentia verset.  
Si puerilius his ratio esse euincet amare:  
Nec quicquam differre, utrūmne in pul-  
uere, trimus  
Quale prius, laudas opus: an meretricis  
amore  
Sollicitus plores: quæro, faciāsne, quod  
olim  
Mutatus Polemo? ponas insignia morbi,
- Fasciolas, cubital, focalia? potus ut ille  
Dicitur ex collo furtim carpsisse coronas:  
Postquam est impransi correptus voce  
magistri?  
Porrigit irato puero cūm poma, recusat.  
Sume Catellæ: negat. si non des, optat. a-  
mator  
Exclusus quī distat: agit ubi secum, eat,  
an non,  
Quò rediturus erat non arcessitus: &  
hæret  
Inuisis foribus? nec nunc, cūm me vocet  
ultro,  
Accedā: an potius mediter finire dolores?  
Exclusit: reuocat: redeam? non, si obse-  
cret. ecce  
Seruus nō paullo sapiētior. ô here, quæ res  
Nec modum habet, neq; consilium, ratio  
ne, modoq;  
Tractari non vult. in amore hæc sunt ma-  
la, bellum,  
Pax rursum. hæc si quis tempestat is propè  
ritu  
Mobilia, & caca fluitantia sorte, labore  
Reddere certa: sibi nihilo plus explicet,  
ac si  
Insanire paret certa ratione, modoq;  
Quid? cūm Picenis excerpens semina po-  
mis  
Gaudes, si cameram percussi forte: penes  
te es?  
Quid? cūm balba feris annoso verba pa-  
lato:  
Aedificāte casas quī sanior? adde cruorē  
Stultitiæ: atq; ignem gladio scrutare: mo-  
dò, inquam,  
Hellade percussa Marius cūm præcipi-  
tat se,  
Cerritus fuit: an cōmota crimine mentis  
Absolues hominem: & sceleris damnabis  
eundem,  
Ex more imponens cognata vocabulare-  
bus?

- A *Libertinus erat, qui circū compita ficcus  
Lautis manè senex manibus currebat. &  
vnum  
Quiddam magnum addens, vñ me sur-  
pate morti:  
Dijs etenim facile est, orabat: sanus v-  
trisque;  
Auribus, atq; oculis: mentē, nisi litigiosus,  
Exciperet dominus, cum venderet. hoc  
quoq; vulgus  
Chrysippus ponit facunda in gente Me-  
nenl.  
Iupiter, ingenteis qui das, adimisq; dolo-  
res:  
Mater ait pueri menseis iam quinq; cu-  
bantis,*
- B *Frigida si puerū quartana reliquerit: illo  
Manè die, quo tu indicis ieiunia, nudus  
In Tiberi stabit. casus, medicusue leuarit  
Agrū ex præcipiti: mater delira necabit  
In gelida fixum ripa: febrimq; reducet.  
Quone malo mentem concussa? timore  
deorum.  
Hac mihi Stertinius sapientum octauus  
amico  
Arma dedit: posthac ne compellarer in-  
ultus.  
Dixerit insanum qui me, totidem audi-  
et: atq;  
Respicere ignoto discet pendentia tergo.*
- C *Stoice, post damnū sic vendas omnia  
pluris:  
Quam me stultitiam ( quoniam non est  
genus vnum)  
Insanire putas? ego nã videor mihi sanus.  
Quid? caput abscissum demens cum por-  
tat Agaue  
Nati infelicis, sibi tum furiosa videtur?  
Stultū me fateor ( liceat cōcedere veris)  
Atq; etiam insanum: tantum hoc edisse-  
re, quo me  
Agrotare putes animi vitio. accipe: pri-  
mum*
- D *Ædificas: hoc est longos imitaris, ab imo  
Ad summum totus moduli bipedalis: &  
idem  
Corpore maiorē rides Turbonis in armis  
Spiritus, & incessum: quī ridiculus mi-  
nus illo?  
An, quodcumq; facit Mæcenas, te quoq;  
verum est,  
Tanto dissimilē, & tãto certare minorē?  
Absentis rana pullis vituli pede pressis,  
Vnus ubi effūgit: matri denarrat, ut in-  
gens  
Bellua cognatos eliserit. illa rogare,  
Quantāne? num tandem, se inflans, sic  
magna fuisset.  
Maior dimidio. num tanto? cū magis,*
- E *atque  
Se magis inflaret: nō, si te ruperis, inquit,  
Par eris. hæc à te non multūm abludit  
imago.  
Adde poemata nunc: hoc est oleum adde  
camino:  
Quasi quis sanus fecit: sanus facis & tu.  
Non dico horrendam rabiem. iam desti-  
ne cultum  
Maiorē censu. teneas Damasppe tuis te:  
Mille puellarum, puerorū mille furores.  
O maior tandem parcas insane minori.*
- F *Poëta in hac satyra Damasippum quendam fa-  
cit loquentem, qui aliquando exercuerat signo-  
rum, & vaforum antiquorum, atque hortorum  
mercaturam: in qua cum rem suam minus bene  
gessisset, relicto lucri studio sese ad philosophiam  
contulerat. Ego eum esse puto, de quo M. Tull.  
scribit in epist. ad M. Fabium Gallū lib. 7. qui man-  
datu Ciceronis quædam ei signa emerat haud illi  
grata, nempe Bacchas, & Martis signum. Itaque  
optabat M. Tull. aut vt ea essent inempta, aut vt ali-  
quis eorū emtor seu Damasippus, seu quis alius re-  
periretur. verba M. Tullij sunt hæc. sed tamē si ista  
mihi sunt habenda, certiorē velim me facias, ubi sint,  
quando arcessantur, quo genere vectura. Si enim Da-  
masippus in sententia non manebit, aliquē Pseudoda-  
masippum vel cum iactura reperiemus. de cod. lib.  
12. epist. ad Attic. si & Silius is fuerit, quem tu putas,  
nec Drusus facilem se præbebit, Damasippum velim  
agrediare.*
- MEMBRANAM POSCAS] scribis tu  
quidem multa, sed quicquid scribis, retexis ac  
deles,

**A** deles, neque ex aduersarijs, aut tabulis ceratis, aut palimpsesto in membranam refers. Ita raro aliquid dignum oculis, & lectione scribis, vt toto anno membranam non quater poscas, id est, vt toto anno membranam tibi à puero dari non iubeas, in quam referas ea, quæ in palimpsesto, aut tabula cerata scripseris.

— **SCRIPTORVM QVÆQVE RETEXENS**] ea omnia, quæ à te scripta sunt, mutans, vertens, delens. & est tralatio à tela texta, & postea retexta. *tela* retexere autem est ἀναλύειν, dissoluere. nemini est inaudita Penelopæ tela.

**VINI, SOMNIQVE BENIGNVS**] id est, plus quàm par sit, vino, somnoque deditus. largius æquo bibens, & supra modum dormiens. dictum est autem *vini* & *somni benignus*, vt profusus sui, parcus temporis, largus pecunia. benignus enim idem ferè est, quod largus, vt supra annotauimus: malignus contra parcus.

**NIL DIGNVM SERMONE**] sic loquuntur Græci, ἡ δὲν ἀξιον λόγος. Arist. ῥητορ. 6. πὸν λόγον εἶναι σπυδαίοντα, ὅτι οἱ ἀγαθοὶ ἄνδρες, ἔχουσι λόγον, ἀλλὰ λόγος ἀξιὸς εἶσι. τὸ γὰρ λόγος ἀξιὸς ἔχει ἀπλῶς λέγεται. id est, sermonem esse rem optimam, quia viri boni non pecunia, sed ratione aut sermone digni sunt. Nā λόγος ἀξιὸς seu sermone dignum non simpliciter dicitur. Plato in Euthydemo, εὐθυμὸς δὲ μήτι ἀγαθὸν μὲν τῶν ἀγαθῶν, ὅ, τι καὶ ἀξιὸν λόγου. cogita igitur numquid aliquod bonum prætermittamus, quod & dignum sermone sit. idem in Alcibiade 1. ὅτι μὲν κεία τε, καὶ σοφία, ταῦτα μόνια ἀξία λόγου ἐν Ἑλλήσιν. id est, diligentia, & sapientia, hæc sola digna sunt sermone apud Græcos. idem lib. 1. de repub. λυσιπέλει μὲν ἐν κατὰ τὰ ποιῶντα ἐάν περ λαοθάλην ἔστι δ' ἔκ ἀξία λόγου. id est, profunt igitur etiam talia, siquidem lateant. sunt autem non digna sermone. Tit. Liuius ἀξία λόγου, digna dictu solet dicere. vt lib. 35. annal. in princ. crebra magis, quàm digna dictu prælia fecit. Idem lib. 27. certamina haud satis digna dictu se rebant.

**SATVRNALIBVS**] quæ agebantur XIII. Kalend. Ianuarias: de quibus alibi dicemus pluribus verbis.

**SOBRIVS ERGO**] si propter vini, & somniliberaliorem vsum ad scribendum tardior, atque ineptior es: nunc igitur, dum sobrius, & sicus es, profer aliquid promissis dignum.

**CVL PANTVR FR. CAL.**] frustra culpa in calamos confertur, quasi ad scribendum, seu pingendum minus aptos.

**IMMERITVSQVE LABORAT**] sic ferè Virg. Moreto, & immerito dicit conuicia sumo. Solebant veteres illi, maximè poëtæ, & scriptores, parietes habere ceratos, vt, siquid fortè noctu in mentem veniret, statim in eo inscriberent. paries igitur tuus ceratus immeritò abs te vexatur: iniuriaque in eum culpam confers.

**IRATIS NATVS PARIES DIIS**] cum tibi nihil in mentem veniat, quod in eo inscribas, videtur Dijs, & poëtis iratis natus esse. sic loquitur infrà saty. 7. de Prisco quodam ingenij mobilissimi. *Veriunnis, quotquot sunt, natus iniquis.* & supra satyra 5. lib. 1. *dehinc Gnatia Lymphis Iratis exstructa. Dijs iratis fieri dicitur id, quod infelici-*

**D** ter geritur. Hæc enim opinio semper fuit hominum animis insita, Dijs iratis, aut inuitis nihil prosperè euenire, nihil feliciter geri, nihil denique benè procedere, quod Homerus confirmat cum alibi, tum *ix. μῦ.* princip. vbi de muro, quem Græci antè nauis duxerant, loquitur: θεῶν δ' ἀέκων πέτυκτο Ἀθανάτων. τῆς κ' ἐπὶ πολὺν χρόνον ἐμπεδονήεν: id est, Dijs autem inuitis factus fuerat immortalibus. idcirco neque diu firmus & stabilis fuit. Virgil. *Aeneid. 2. Heu nihil inuitis fas quemquam fidere Diuis.* & Catull. ad Manlium, *Nil mihi tam valde placeat Rhamnusia virgo: Quod temere inuitis suscipiatur heris,* id est, Dijs. ex quo nata sunt hæc loquendi genera. Terent. *And. nescio, Nisi mihi Deos satis scio fuisse iratos, qui auscultauerim.* Idem Phor. *mibi vsu venit hoc, scio, Memini relinqui me, Deo irato meo.* M. Tull. orat. pro Cælio. *Quamobrem si quem forte inueneritis, qui aspernetur oculis pulchritudinem rerum, non odore villo, non tactu, non sapore capiatur, excludat auribus omnem suauitatem: huic homini ego fortasse & pauci Deos propitios, plerique autem iratos putabunt.* Plaut. *Pænulo, Nam ego hodie infelix dijs meis iratissimis Sexagenos immolauit.* T. Liuius lib. 3. *Sin periurio gaudeant, Dijs magis iratis, quam hostibus bellum gesturos.* Idem lib. 9. *nec moror, quo minus in ciuitatem obligatam sponsione commissa iratis omnibus Dijs, quorum eluditur nomen, redeant.* M. Tull. epist. ad Attic. lib. 4. *De Apollonio quod scribis, qui illi Dij irati homini Græco? qui conturbare quidem putat sibi licere, quod equitibus Romanis. videtur autem locus ille cum interrogatione legendus, vt dicam ὁ δὲ πάρεργον, qui illi Dij irati? id est, qui Dij sunt illi irati? quos ille Deos sibi habet iratos? quamquam alij censent genus esse loquendi antiquum, & esse legendum enuntians. Persius sat. 4. *Hunc ais? hunc, dijs iratis, genioq; sinistro, Qui quandoq; iugum pertusa ad compita figit, &c.* Dolore animi impulsus, & perturbatus dixit illud Catullus ad seipsum. *Quin te animo obfirmas, teq; astringisq; reducisq; Et Dijs inuitis desinis esse miser?* Solent enim homines interdum perturbati impiè loqui, vt Chremes ille Terentianus in Heaut. *Deos nescio. eodem pertinet illud, quod est supra Od. 18. lib. 1. non ego te, candide Bassaren, Inuitum quatiã.* & illud de arte poët. *Tu nihil inuita dices facièsne Minerua.**

**ATQVI VULTVS ERAT, &c.]** atqui vultu, & fronte significabas, te præclara quædam scripturum, ac prolaturum. *minantis*, id est, promittentis: vt epist. ad Celsum lib. 1. *dic multa & pulchra minantem, Viuere nec rectè, nec suauius.* ad quem locum plura. Et verò sic *minantis* explicat Seruius ad illum Virgilij versum lib. 2. *Aeneidos, Promissi vltorem, & verbis odia aspera moui,* hæc enim ille. *promissi*, per contrarium dixit, pro minatus sum: quia minamur mala, promittimus bona. Sic Horatius contra, *Atqui vultus erat multa & præcl. min.* id est, promittentis. Quidam libri veteres habent, *Atquin.*

**SI VACVVM**] si te vacuum, id est, omnibus negotijs, & curis solutum tua villula accepisset, id est, cum te in villam tuam expeditum, & otiosum recepisset. *si, valet, cum,* vt alibi annotauimus. *te-*

**A** *pido tecto* autem vel quoddam loca tecta apertis tepidiora sunt natura: vel *tepidio* propter focum luculentum, quo delectabatur Horatius.

QVORSVM PERTINUIT STIPARE] quid fuit opus cum Platone Menandrum, Eupolim, Archilochum tecum deportare, si nihil lecturus, nihil tuo nomine dignum scripturus eras? Quod autem Platoni adiunxerat Menandrum, Eupolim, Archilochum, ex eo intelligere debemus, consilium hoc eius fuisse, ut satyras scriberet, comitatis, & urbanitatis plenas: & præterea iam bos. Sed animaduertendum est, Horatium ita dixisse, *stipare Platona Menandro: Eupolim, Archilochum, &c.* quibus verbis significat, se coniunxisse cum Platone Menandrum, non etiam Eupolim, neque Archilochum: quamuis hos etiã poetas secum portarit. An cenlebimus temere, aut frustra hoc ab eo esse dictum, & Menandrum cum Platone iunxisse, quia Menandri nomen aptè cadebat in hunc versum? Licet utatur suo quisque in hac re, ut in alijs, arbitrato. Mihi videtur Menandrum, ut nouæ comædiæ comicum, & magis moratum, & grauiorem, & (ut Græco nomine utar) politicoterum, & seueriorem, quàm veteres comædiæ poetas, cum Platone, Socraticorum omnium grauiissimo, potissimum copulasse, & coniunxisse. Adiuuat meam opinionem Dion Chrysostomus in ea oratione, quæ inscripta est *περὶ λόγου ἀσκήσεως*, his verbis, *καὶ μηδὲ τῶν σφῶν αἰπάσθηται με ὡς περὶ κείνου τῆ ἀρχαίας κωμωδίας τῶν Μενάνδρου, ἢ τῶν ἀρχαίων τραγωδιῶν τῆν Εὐριπίδου, οὐδὲ γὰρ οἱ ἰατροὶ τὰς πολυπλεσιτὰς βροφὰς σιωπᾶν τοῖς δεινομένοις θεραπείας, ἀλλὰ τὰς ὠφελίμους, πλὴν δ' ἂν ἔργον εἴη τὸ λέγειν ὅσα ἀπὸ πάντων χροῖμα. ἢ τῆ γὰρ τῶ Μενάνδρου μίμνους, ἀπαντῆσθους καὶ χροῖμας πᾶσαν ἰατρικὴν ἐβλήκει τὴν δεινότητα τῆ παλαιῶν κωμικῶν: ἢ τῆ Εὐριπίδου, &c.* id est, Neque verò me quisquam doctorum reprehendat, quòd aut Menandri comædiam nouam, veteri antepo-

**B** nam, aut tragædias Euripidis, antiquis. Nam ne medici quidem victum sumtuosissimum, & apparatusissimum curatione egentibus præscribunt, sed vtilissimum. Difficillimum autem sit verbis consequi, quanta ex his poetis utilitas percipi possit. Nam & Menandri virtus quædam & facultas omnium morum imitandorum, omnisq; lepôtis & venustatis exprimendæ, omnem antiquorum comicorum sollertiam superauit: & Euripidis, &c.

**C** INVIDIA PLACARE PARAS] Quemadmodum res secundæ inuidiam constant: ita aduersæ extinguunt, & misericordiam commouent. Cùm sit autem nihil calamitosius, nihil miserius animo vitioso, nullaq; virtute ornato: credibile est, ignauiam, atque inertiam ad placandam, sedandamq; inuidiam multum valere. nam contra vsu experimur quotidie, virtute præstanteis viros acerrima inuidia laborare, quamuis Aristoteles lib. 2. rhetor doceat, inuidiam locum habere sapius in fortunæ, quàm in animi bonis. Sed, ut cæperam dicere, non est id, quod scribit Aristot. perpetuò, neque vsquequaque verum. vno exemplo erimus contenti. quid fuit in Aristide admirabilius, quid præstantius, quàm iustitia, & patientia paupertatis, attamen cùm pauper esset

iustique cognomen factis & vita consecutus esset, hoc vno nomine, non odio potentia, aut diuitiarum, exsilio illo decenniali Atheniensibus vsitato, quod *δι' ἐσπέρων* fiebat, multatus est. re. Et igitur hoc loco Damasippus ait, Horatium inuidiam placare conari ignauia, desidia, & inertia: hoc est, virtute relicta. Notum est illud Pindari à multis posterioribus scriptoribus vsurpatum, inuidiam miseratione meliorem, atque optabiliorrem esse. verba Pindari sunt hæc Pyth. *εἰδ. α. αἰσῶν δ' ἀκοῆ κρύφιον θυμὸν βαρύνει μάλις' ἐδολοῖσ' ἐπ' ἀλλοθίους, ἀλλ' ὁμῶς κρείστων οἰκτιρῶν φθόνος, μὴ παύει καλὰ*, id est, ciuium autem animos occulte grauat inuidia, cū alienas virtutes audiunt. Verum tamen melior miseratione inuidia est. ne prætermitte res præclaras. ex quibus expressum est illud epigramma Græcum lib. 1. *ὁ φθόνος οἰκτιρῶν κατὰ Πίνδαρον ὅτιν ἀμείνων. Οἱ βασιλευμένοι λαμπρῶν ἔχουσι βίον, τὸς δὲ λίαν ἀπυχίς οἰκτιρομην. ἀλλὰ τίς εἶλω, μήτ' ἄραν εὐδαίμων, μήτ' ἑλεεινὸς ἐγώ.* id est, Inuidia, ex sententia Pindari, misericordia melior est. li, quibus inuidetur, opiparè, & splendide viuunt, Eorum autem, qui miseri & calamitosi sunt, miseremur. at quem me esse velim? neque valdè fortunatū, neque valdè miserabilem **E** cū quibus cōgruunt illa Plautina in Trucul. *Mauelem mihi inimicos inuidere, quàm me inimicis meis. Nam inuidere alij bene esse, tibi male esse, miseria est. Qui inuidet, egent: illi, quibus inuidetur, rem habent.* Idem Pindarus Nem. *εἰδ. n.* ait inuidiã semper inuadere viros fortes, & virtute præstanteis: cum deterioribus autem non certare. *ἀπιστα δ' ἐσλῶν αἰεὶ. Χειρότεροι δ' ἔκ ἐλπί.* & Pyth. *εἰδ. ια.* *ἔχει π γὰρ ὄλος ἔμεινα φθόνος: ὁ δὲ χαμῶδ' ἀπείων, ἀφαιτὸν βρέμι.* id est, opes enim & res valdè secundæ, non paruum inuidiam habent: qui autem humilia spirat, & humi iacet, obscurum fremit. cum his concinit illud Aeliani lib. 2. *ποικίλης ἰστρο. ὅστις δ' ἐρε φθονῶδων, ὅτι δὴ πρὸ τῆ Εὐριπίδου περὶ κλέπιδων ἀσύδρι,* id est, quisquis cupit inuideri, planè (quod ait Euripides) clarus, atque insignis esse studet. Propterea autem quòd veteres existimabant, inuidiam, ijs, quibus inuidebatur, esse damnosam, perniciosam, ac pestiferam (solo enim aspectu inuido, & maligno inuidos hominibus, & maximè pueris, nocuille vsu didicerant) iccirco eam multis modis placare, atque extinguere studebant: ut ridiculo aliquo spectatoribus obiecto, fortunæ secundæ dissimulatione aut occultatione, casu aliquo aduerso sponte suscepto & contracto, & similibus: quorum liber mihi subijcere ex bonis auctoribus exempla. ridiculi exemplum est, mentula, seu similis aliqua res turpicula, quæ collo puerorum appendebatur ad inuidiam auertendam. Varro, *Pueris turpicula res quedam suspenditur, nequid obfit, bona scane causa.* Nam res turpis, qualis est ea pars, quam diximus, spectatorum oculis obiecta, risu commoto inuidiam discutit, atque auertit. huc pertinent illa ex epist. 14. lib. 1. *Rident vicini glebas & saxa mouentem. fortunæ secundæ occultationis exemplum suppeditabit Catullus, carm. ad Lesbiam, Dein cùm millia multa fecerimus: Conturbauimus illa, ne sciamus, Aut nequis malus inuidere possit.* Exemplum casus aduersi est apud Herodotum

**A** rodotum de Polycrate in Thalia: cui nihil accide-  
 rat, quod nollet, nisi quodd annulum, quo delecta  
 batur, in mare sua voluntate de Amasis consilio  
 abiecerat, vt deorum inuidiam (sic enim Herodo-  
 tus) exstingueret. Etiam Cunina dea puerorum  
 cunis addita, à pueris fascinum arcebat, vt testatur  
 Lactantius, his verbis, *Et Cunina, quae infanteis in  
 cunis tuetur, & fascinum summonet.* Putabant eti-  
 am eum, qui ter despueret in sinum, fascinum pos-  
 se auertere, vtille apud Theocr. *εἰδ' ἔκτω. Ως μὴ βα-  
 σκανθῶ δέ, βίς εἰς ἐμὸν ἐπίστα κόλπον. Ταῦτα γὰρ ἄ γαῖά μὲ  
 Κοτύτταεις ἐξέδιδάξαν :* id est, Vt ne autem fascinari  
 possem, ter in sinum meum despui. Hæc enim me  
 anus Cotyttaris edocuit. Tale ferè illud Persij sat.  
 2. *Ecce auia, aut metuens diuim materera cunis,  
 Exemit puerum, frontemq, atq, vda labella Infami  
 digito, & lustralibus ante salinis Expiat, vrentis ocu-  
 los inhibere perita.* Sic igitur hæc loco Damasippus  
 quatit ab Horatio, parètne inuidiam placare, in-  
 ertia, & desidia, & virtutis derelictione.

**B** IMPROBA SIREN.] desidiam hîc Sireni si-  
 milem facit. alibi voluptates cum Sirenibus com-  
 parantur: quia vtraq; & desidia, & voluptas vno  
 ferè modo animos hominum pertulcet, lactat,  
 corrumpit. de Sirenibus plura dicemus ad epist.  
 1. lib. 1. ad illum versum, *Sirenium voces, &c.* Nunc  
 autem mihi venit in mentem mirari, quamobrè  
 M. Tull. lib. 5. de finibus, quo loco de scientia, &  
 rerum cognitione disputat, scribat, Sirenium can-  
 tibus nihil aliud ab Homero significari, quàm di-  
 scendi studium, sciendiq; voluptatem. sic enim  
 M. Tull. *Mihi quidem Homerus huiusmodi quiddã  
 vidisse videtur in ijs, quae de Sirenium cantibus sinxe-  
 rit. Neq, enim vocum suauitate videntur, aut noni-  
 tate quadam, & varietate cantandi reuocare eos so-  
 lita, qui prateruehebantur: sed quia multa se scire pro-  
 fitebantur, vt homines ad earum saxa discendi cupi-  
 ditate adherescerent. ita enim inuitant Vlysem (nam  
 verti, vt quadam Homeri, sic istum ipsum locum) O  
 decus Argolicum quin puppim huc slectis Vlysses, Au-  
 ribus vt nostros possis agnoscere cantus? Nam nemo  
 hac vmquã est transuectus cerula cursu, Quin prius  
 astiterit vocum dulcedine captus, &c.* Haçtenus M.  
 Tull. Ego autem hoc mihi persuadere non pos-  
 sum. Cum enim voluptates aliæ sint turpes, aliæ  
 honestæ. hæq; expetendæ, illæ fugiendæ: fugien-  
 dæ profectò non sunt eæ voluptates, quæ è rerum  
 cognitione, scientiaq; nascuntur, quippe quæ sint  
 honestissimæ. At Vlysses, ne Sirenium cantibus  
 caperetur, vinciri se iussit: sociosq; quibus aureis  
 cera, ne tantus illos exaudirent, obstruxerat, vin-  
 cula sibi soluere vetuit, etiam si posterius, vt id fa-  
 cerent, magnopere contenderet, atque ad eò im-  
 peraret. Quod non fecisset, nisi in ijs cantibus in-  
 signem turpitudinem, pestem, calamitatem inef-  
 se, atque ab eis magnum sibi, suisq; detrimentũ  
 importatum iri sciret. Postremò vt Sirenium can-  
 tus perniciosos, ac calamitosos fuisse facilius in-  
 telligere possis, scribit Homerus, quotquot ho-  
 mines Sirenibus canentibus aureis præbuisissent,  
 ijs in patriam redeuntibus neque vxores, neque  
 liberos obuiam lætos procedere, reditumq; gra-  
 tulari: locum autem, vbi versentur, & commoren-